

立法院議案關係文書 (中華民國41年9月起編號)  
中華民國107年12月26日印發

院總第1684號 委員提案第22788號

案由：本院時代力量黨團，有鑑於現行「入出國及移民法」雖明定得禁止外國人入國之事由，惟針對外國人攜帶違反我國動植物檢疫與傳染病防治規定之檢疫物入境，已嚴重威脅我國公共衛生與國人健康安全；此外，於外國人積欠我國稅款、罰金、罰鍰及其他公法上之金錢給付義務時，經常面臨追徵困難與規避繳納，為有效貫徹相關法規旨趣並維護國家公法上債權之實踐，應有外國人未繳清罰鍰得禁止入國之明文規定。為此，茲修正「入出國及移民法」第十八條之規定，增設得禁止入境之事由，以達有效防疫之旨趣，並達成徵收或處罰之目的效果。爰擬具「入出國及移民法」第十八條條文修正草案。是否有當？敬請公決。

提案人：時代力量立法院黨團

黃國昌 徐永明 洪慈庸 林昶佐

高潞·以用·巴鱧刺 Kawlo·Iyun·Pacidal

入出國及移民法第十八條條文修正草案對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第十八條 外國人有下列情形之一者，入出國及移民署得禁止其入國：</p> <p>一、未帶護照或拒不繳驗。</p> <p>二、持用不法取得、偽造、變造之護照或簽證。</p> <p>三、冒用護照或持用冒領之護照。</p> <p>四、護照失效、應經簽證而未簽證或簽證失效。</p> <p>五、申請來我國之目的作虛偽之陳述或隱瞞重要事實。</p> <p>六、攜帶違禁物或<u>禁止輸入之檢疫物</u>。</p> <p>七、在我國或外國有犯罪紀錄。</p> <p>八、患有足以妨害公共衛生或社會安寧之傳染病、精神疾病或其他疾病。</p> <p>九、有事實足認其在我國境內無力維持生活。但依親及已有擔保之情形，不在此限。</p> <p>十、持停留簽證而無回程或次一目的地之機票、船票，或未辦妥次一目的地之入國簽證。</p> <p>十一、曾經被拒絕入國、限令出國或驅逐出國。</p> <p>十二、曾經逾期停留、居留或非法工作。</p> <p>十三、有危害我國利益、公共安全或公共秩序之虞。</p> <p>十四、有妨害善良風俗之行為。</p> <p>十五、有從事恐怖活動之虞。</p>	<p>第十八條 外國人有下列情形之一者，入出國及移民署得禁止其入國：</p> <p>一、未帶護照或拒不繳驗。</p> <p>二、持用不法取得、偽造、變造之護照或簽證。</p> <p>三、冒用護照或持用冒領之護照。</p> <p>四、護照失效、應經簽證而未簽證或簽證失效。</p> <p>五、申請來我國之目的作虛偽之陳述或隱瞞重要事實。</p> <p>六、攜帶違禁物。</p> <p>七、在我國或外國有犯罪紀錄。</p> <p>八、患有足以妨害公共衛生或社會安寧之傳染病、精神疾病或其他疾病。</p> <p>九、有事實足認其在我國境內無力維持生活。但依親及已有擔保之情形，不在此限。</p> <p>十、持停留簽證而無回程或次一目的地之機票、船票，或未辦妥次一目的地之入國簽證。</p> <p>十一、曾經被拒絕入國、限令出國或驅逐出國。</p> <p>十二、曾經逾期停留、居留或非法工作。</p> <p>十三、有危害我國利益、公共安全或公共秩序之虞。</p> <p>十四、有妨害善良風俗之行為。</p> <p>十五、有從事恐怖活動之虞。</p> <p>外國政府以前項各款以</p>	<p>一、修正本條第一項第六款及新增第十六款。</p> <p>二、修正第一項第六款。為防止外國人自外國攜帶行政院農業委員會動植物防疫檢疫局明令禁止入境我國之動植物疾病檢疫物，闖關入境我國（例如自非洲豬瘟疫區之國家攜帶豬肉或其製品入境），有鑑於外國人攜帶違反我國動植物檢疫與傳染病防治規定之檢疫物入境，已嚴重威脅我國公共衛生與國人健康安全，爰明定攜帶禁止輸入之檢疫物時，得禁止外國人入國之規定，以健全整體國家防疫制度及公共衛生安全。</p> <p>三、增設第一項第十六款。就外國人依我國法令負有應繳納之稅捐、罰鍰、罰金及其他公法上之金錢給付義務時，為避免其規避繳納及考量強制執行之現實困難，爰明訂於其入國前，如尚未繳納前揭稅捐、罰鍰、罰金及其他公法上之金錢給付，得禁止其入國，以達原課徵或處罰之效果。</p>

十六、入國前未能繳清依我國法令應繳納之稅捐、罰鍰、罰金及其他公法上之金錢給付。

外國政府以前項各款以外之理由，禁止我國國民進入該國者，入出國及移民署經報請主管機關會商外交部後，得以同一理由，禁止該國國民入國。

第一項第十二款之禁止入國期間，自其出國之翌日起算至少為一年，並不得逾三年。

外之理由，禁止我國國民進入該國者，入出國及移民署經報請主管機關會商外交部後，得以同一理由，禁止該國國民入國。

第一項第十二款之禁止入國期間，自其出國之翌日起算至少為一年，並不得逾三年。

立法院第 9 屆第 6 會期第 15 次會議議案關係文書